
          

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N.  24 

del 31 luglio 2019 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DIFFERIMENTO TERMINE RISCOSSIONE RATE TARI 2019 

APPROVAZIONE   

 
L’anno duemiladiciannove addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  11 0 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine 
del giorno. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Su  proposta del Responsabile dell'Area Finanziaria 
 

PREMESSO che con legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, 
n. 147), nell'ambito di un disegno complessivo di riforma della tassazione immobiliare locale, è 
stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi: 
- l'imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale, dovuta dal possessore 

di immobili, escluse le abitazioni principali 
- il tributo sui servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore 
dell’immobile; 
destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili erogati dai comuni; 
- la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, in 
sostituzione dall'1.01.2014, della TARES; 

 
DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto dei commi 682 e 688 dell’art. 1 della 

succitata  Legge 147 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) e s.m.i. il 
Comune determina la disciplina per l’applicazione della tassa, con particolare riferimento: 

a) ai criteri di determinazione delle tariffe; 
b) alla classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di 
rifiuti; 
c) alla disciplina delle riduzioni tariffarie; 
d) all’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 
riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene esercitata; 
e stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a 
scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla TASI. E' comunque 
consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno; 

 
DATO ATTO che con  propria deliberazione n. 11 del 10.04.2019,  sono state approvate le 

tariffe TARI anno 2019 e veniva  stabilito, il relativo  pagamento in 2 (due) rate, alle seguenti 
scadenze:  
- 16.06.2019. per la prima rata 
- 30.11.2019 per la seconda rata a saldo di quanto dovuto; 
 

ATTESA l’impossibilità rappresentata dal  Responsabile dell’area Finanziaria del rispetto del 
termine della 1^ rata, a causa dell’ingente mole di lavoro e concomitanza di scadenza dei 
molteplici adempimenti; 

 
RITENUTO di differire il termine di pagamento delle predette due rate rispettivamente al 

30.08.2019. per la prima rata e 30.11.2019 per la seconda rata a saldo di quanto dovuto; 
 
VISTO l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi 

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria; 



 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0,  espressi in forma palese  dai n. 11 Consiglieri 
presenti e  votanti; 
 

DELIBERA 

 
 
1. DI STABILIRE, per le motivazioni addette in narrativa, il differimento del termine di pagamento 

delle  due rate TARI 2019 al: 
  

- 30.08.2019. per la prima rata 
- 30.11.2019 per la seconda rata a saldo di quanto dovuto; 

 
2. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs  n. 267/2000 e s.m.i. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il  

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno  2 AGOSTO 2019all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  2 AGOSTO 2019 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo.  

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  


